
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Terezie Štyglerová

Michaela Němečková

DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ 

ČESKA V ROCE 2019

20. března 2020, Praha



2

Počet obyvatel ČR rekordně vzrostl

1931
10,702

2019
10,669

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

11,5

1
9
1

8

1
9
2

1

1
9
2

4

1
9
2

7

1
9
3

0

1
9
3

3

1
9
3

6

1
9
3

9

1
9
4

2

1
9
4

5

1
9
4

8

1
9
5

1

1
9
5

4

1
9
5

7

1
9
6

0

1
9
6

3

1
9
6

6

1
9
6

9

1
9
7

2

1
9
7

5

1
9
7

8

1
9
8

1

1
9
8

4

1
9
8

7

1
9
9

0

1
9
9

3

1
9
9

6

1
9
9

9

2
0
0

2

2
0
0

5

2
0
0

8

2
0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

M
ili

o
n
 o

s
o
b

Počet obyvatel ke středu roku

10,505
10,516 10,512

10,538
10,554

10,579

10,610

10,650

10,694

18,7 10,7

-3,7

25,9 15,6 25,0 31,2 39,7 44,1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet obyvatel ke konci roku (mil.) Roční přírůstek obyvatel (tis.)



3

Populace ČR roste díky zahraniční migraci, 

přirozenou měnou obyvatel v roce 2019 ubylo

15,6 16,9

10,3

-1,3

21,7

16,0

20,1

28,3

38,6

44,3

10,3

1,8 0,4

-2,4

4,2

-0,4

4,9
3,0 1,1

-0,1

-10

0

10

20

30

40

50

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

T
is

íc
 o

s
o

b

Přírůstek zahraničním stěhováním Přirozený přírůstek/úbytek



4

Migrační zisk v roce 2019 vytvořili z více jak 40 % 

občané Ukrajiny

0

10

20

30

40

50

60

70

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

T
is

íc
 o

s
o

b

Přistěhovalí

Vystěhovalí

18,2

4,6

2,7
2,0 1,6 1,5 1,3 1,2 1,1 1,0

-1,6

-5

0

5

10

15

20

25

U
k
ra

jin
a

S
lo

v
e
n

s
k
o

R
u
s
k
o

R
u
m

u
n
s
k
o

B
u
lh

a
rs

k
o

S
rb

s
k
o

V
e
lk

á
 B

ri
tá

n
ie

B
ě
lo

ru
s
k
o

In
d

ie

V
ie

tn
a

m

Č
e
s
k
o

T
is

íc
 o

s
o

b

Nejvyšší salda zahraniční migrace podle státního 
občanství stěhujících se v roce 2019

Přistěhovalí

Vystěhovalí

Saldo migrace



5

Počet seniorů 65+ se meziročně zvýšil o 45 tisíc

14,7 15,9 16,0

69,1 64,5 64,1

16,2 19,6 19,9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Podíly obyvatel ve věkových skupinách

65+

15-64

0-14

Počet osob 

ve věku
31.12.2011 31.12.2019

Přírůstek/

úbytek mezi 

2011 a 2019

Přírůstek/úbytek

v roce 2019

0-14 1 541 241 1 710 202 +168 961 +17 142

15-64 7 262 768 6 852 107 -410 661 -18 016

65+ 1 701 436 2 131 630 +430 194 +45 013

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0-14 15-64 65+

M
ili

o
n

 o
s
o

b

Počty osob ve věkových skupinách

2011 2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018 2019



6

Počet živě narozených dětí druhým rokem poklesl

117,2

108,7 108,6
106,8

109,9
110,8

112,7
114,4 114,0

112,2

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

T
is

íc
 o

s
o

b

1,3 % podíl vícečetných porodů

1 455 porodů dvojčat

6 porodů trojčat

1 109 narozených v zahraničí

402 dětí narozených mrtvě

V roce 2019:



7

Plodnost ale neklesla, na 1 ženu připadá 1,7 dítěte

1,43

1,71 1,72

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

Průměrný počet živě narozených dětí 
jedné ženě

27,6

28,4
28,5

25,0

25,5

26,0

26,5

27,0

27,5

28,0

28,5

29,0

Průměrný věk matek při narození
1. dítěte



8

Meziročně ubylo zejména prvních dětí

54,3 54,8 53,6

45,5
42,5 42,2

12,6 11,9 11,8

0

10

20

30

40

50

60

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

T
is

íc
 o

s
o

b

Počet živě narozených podle pořadí 
narozeného dítěte dané ženě

1. děti 2. děti 3. děti 4. děti 5. a další děti

46,4 47,8

38,9 37,6

10,7 10,5

0%

50%

100%

2010 2019

Podíly živě narozených podle pořadí 
narozeného dítěte dané ženě 

5. a další děti

4. děti

3. děti

2. děti

1. děti



9

Počty dětí narozených nevdaným ženám mírně klesají 

Mimo manželství se nejčastěji rodí první děti a děti 

vysokého pořadí

Všechny děti 48,2 %

1. děti ženy 57,3 %

2. děti ženy 39,2 %

3. děti ženy 37,7 %

4. děti ženy 47,0 %

5. a další děti ženy 58,8 %

Podíl dětí narozených mimo 

manželství v roce 2019:

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

T
is

íc
 d

ě
tí

Počty živě narozených dětí podle rodinného stavu 
matky

vdané

nevdané

svobodné

rozvedené



10

Počet dětí narozených cizincům roste

1
1

2
1

1
1

0
3

8
9
7

4,2

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

P
o

d
íl
 z

e
 v

š
e

c
h

 n
a

ro
z
e

n
ý
c
h

 d
ě

tí
 (

%
)

Počty živě narozených dětí s cizím státním občanstvím*

Ostatní

Mongolsko

Rusko

Vietnam

Ukrajina

Slovensko

2019

Státní občanství rodičů
Počet narozených 

dětí 

% ze všech 

narozených 

Matka cizinka + otec cizinec 4 717 4,2

Matka Češka + otec cizinec 3 935 3,5

Otec Čech + matka cizinka 3 044 2,7

* Děti mající v době narození 

oba rodiče s cizím státním 

občanstvím



11

Mezi smíšenými páry rodičů převládají páry Čechů 

a Slováků

Češka + Brit

Ukrajinka + Čech

Vietnamka + Vietnamec

Ukrajinka + Ukrajinec

Slovenka + Slovák

Češka + Slovák

Slovenka + Čech

0 500 1000 1500 2000

Počty živě narozených dětí podle státního občanství rodičů (2019)



12

Počet zemřelých byl meziročně mírně nižší

106,8 106,8
108,2

109,2

105,7

111,2

107,8

111,4
112,9 112,4

80

85

90

95

100

105

110

115

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

T
is

íc
 o

s
o

b

0

2

4

6

8

10

12

0
-4

5
-9

1
0
-1

4

1
5
-1

9

2
0
-2

4

2
5
-2

9

3
0
-3

4

3
5
-3

9

4
0
-4

4

4
5
-4

9

5
0
-5

4

5
5
-5

9

6
0
-6

4

6
5
-6

9

7
0
-7

4

7
5
-7

9

8
0
-8

4

8
5
-8

9

9
0
-9

4

9
5
-9

9

1
0
0

+

T
is

íc
 o

s
o

b
Věková skupina

Počty zemřelých podle pohlaví a věku

Muži

Ženy



13

Naděje dožití dále roste

74,4

76,3

80,6

82,1

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

R
o

k
y

Naděje dožití při narození - muži

Naděje dožití při narození - ženy

 Muž, který se dožil 65 let, má aktuálně naději žít v průměru dalších

16,3 roku, žena 19,9 roku



14

Sňatků bylo opět více

46,7
45,1 45,2

43,5

45,6

48,2

50,8

52,6

54,5 54,9

30

35

40

45

50

55

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

T
is

íc
 s

ň
a
tk

ů

 Meziročně více bylo sňatků svobodných i rozvedených



15

Roste i sňatečnost, svobodných i rozvedených

54,9

58,8 59,0
61,6

66,9 67,5

46,0

44,5

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

%

Podíl svobodných osob uzavírajících 1. sňatek
Podíl rozvedených uzavírajících další sňatek

Sňatečnost svobodných mužů Sňatečnost svobodných žen

Sňatečnost rozvedených mužů Sňatečnost rozvedených žen

32,2 32,2 32,1

29,4

29,8 29,8

29

30

30

31

31

32

32

33

33

V
ě
k
 (

ro
k
y
)

Průměrný věk ženichů a nevěst při 
1. sňatku

Muži

Ženy



16

Nejatraktivnější pro sňatky byly červnové 

a zářijové soboty

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

22%

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Sňatky podle kalendářních měsíců (%)
2015–2019

2015

2016

2017

2018

2019

Pořadí Datum Den v týdnu Počet

1. 7.9.2019 sobota 1 823

2. 1.6.2019 sobota 1 765

3. 21.9.2019 sobota 1 738

4. 22.6.2019 sobota 1 676

5. 15.6.2019 sobota 1 632

6. 14.9.2019 sobota 1 571

7. 8.6.2019 sobota 1 556

8. 29.6.2019 sobota 1 491

23. 28.9.2019 sobota 701

19. 19.10.2019 sobota 944

32. 20.9.2019 pátek 510

43. 19.9.2019 čtvrtek 364

69. 9.9.2019 pondělí 180



17

Počet rozvodů je nejnižší za posledních 20 let 

Rozvodovost dále stagnuje na 45 % manželství 

končících rozvodem

30,8

24,3 24,1

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

T
is

íc
 r

o
z
v
o

d
ů

Počet rozvodů

50,0

44,8 44,8

12,7 roku

13,4 
roku

13,5 
roku

0

10

20

30

40

50

60

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

%
; 
ro

k
y

Podíl manželství končících rozvodem 
a průměrná délka trvání manželství

 Průměrný věk rozvedených mužů byl 45,1 let, rozvedených žen 42,1 let



18

Shrnutí

■ Počet obyvatel České republiky vzrostl v roce 2019 

o 44,1 tisíce,  k růstu došlo výhradně zahraniční migrací.

■ 41 % migračního zisku tvořili Ukrajinci.

■ Počet narozených byl loni meziročně mírně nižší, úroveň 

plodnosti ale neklesla a na jednu ženu připadá v průměru 

1,7 dítěte.

■ Počet sňatků dál rostl, již šestým rokem v řadě.

■ Rozvodovost stagnuje na 45 % manželství končících 

rozvodem.


